
PATRIMOINE
ET TOURISME

PROGRAMME DE
JANVIER À JUIN

2023

Ouvert les lundis et jeudis
de 9h à 12h et de 14h à 18h,

les mercredis, vendredis de 14h à 18h
et les samedis et dimanches de 14h à 18h 

Fermé les mardis

Entrée libre et gratuite
Dimanches 8 janvier, 5 février, 5 mars, 2 avril, 

7 mai, 4 juin 

Renseignements, tarifs & réservations :

01 34 78 86 60
reservation.patour@manteslajolie.fr 

Billetterie en ligne :  activites.terres-de-seine.fr

Point info tourisme | Musée de l’Hôtel-Dieu | 1, rue Thiers

2023 © Ville de Mantes-la-Jolie | Ne pas jeter sur la voie publique

DU 15 AU 18 JUIN 
JOURNÉES EUROPÉENNES DE L’ARCHÉOLOGIE 

En partenariat avec l’Institut National de Recherches 
Archéologiques Préventives (INRAP)

Focus sur les fouilles de la maison médicale rue de Lorraine  
et de la place du marché au blé.

JEUDI 15 JUIN
Conférence

19h (1h30) | Gratuit 
Pavillon Duhamel, square Brieussel

SAMEDI 17 JUIN
Atelier 

14h30 (3h30) | Gratuit 
Musée de l’Hôtel-Dieu

DU 8 MAI AU 30 MAI
MÉMOIRES & RÉSISTANCES*

LUNDI 8 MAI
Commémoration de la victoire du 8 mai 1945

Cérémonie suivie du spectacle « S’engager contre la barbarie » 
évocation théâtrale de la Résistance dans le Mantois, 

par la Cie Le Théâtre des Oiseaux.
30 min | Gratuit | Monument aux morts du square Brieussel

DIMANCHE 14 MAI
Mantes sous l’occupation : Mémoires et Résistance 

Déambulation sur les traces des figures 
de la Résistance mantaise pendant la Seconde Guerre mondiale. 

15h (2h) | Plein tarif : 8.70€ | 
Tarif réduit : 4.40€ | Musée de l’Hôtel-Dieu

SAMEDI 27 MAI
Journée Nationale de la Résistance 

Commémoration avec le lycée Condorcet, restitution 
des ateliers artistiques avec la ville de Limay

Gratuit 

MARDI 30 MAI
Restitution commune des travaux artistiques 
Projet pédagogique PACTE/EAC par les élèves des lycées 
Saint-Exupéry de Mantes-la-Jolie et Condorcet de Limay 

avec la Cie Le Théâtre des Oiseaux 
19h | Gratuit | Pavillon Duhamel et square Brieussel

*Ce programme s’inscrit dans un projet pédagogique avec le lycée St Exupéry 
de Mantes-la-Jolie et le lycée Condorcet de Limay, autour de la mémoire et 

de la Résistance sur le territoire de Mantes.

DIMANCHE 25 JUIN 
Visite guidée de la Collégiale Notre-Dame 
14h30 (1h30) | Plein tarif : 8.70€ | Tarif réduit : 4.40€ | Parvis de la Collégiale 
Suivie à 16h du concert d’ouverture du Festival des Grandes Orgues

MAXIMILIEN LUCE
 VOYAGE DANS LES COLLECTIONS 

DE L’INSTITUT NATIONAL 
D’HISTOIRE DE L’ART

Du 12 avril au 3 juillet 2023

Une autre collection cache des trésors de Maximilien Luce : 
la confidentielle bibliothèque de l’Institut National d’Histoire 
de l’Art. Une sélection exceptionnelle d’estampes de cette 
collection est proposée au public mantais. Une occasion 
unique d’admirer des œuvres jamais montrées de paysages 
belges, anglais et néerlandais et des lithographies couleurs. 

EXPOSITION TEMPORAIRE
Maximilien Luce, Maison de la Lande à Camaret, Lithographie en couleurs sur papier, s.d., EM Luce 118, 

Institut National d’Histoire de l’Art, collection Jacques Doucet © INHA, Paris. 



LUNDI 10 AVRIL
Visite guidée de la Collégiale Notre-Dame 

Découverte des vitraux
15h (1h30) | Gratuit | Parvis de la Collégiale

DIMANCHES 8 JANVIER, 5 MARS ET 2 AVRIL
Visite guidée de l’exposition « George Tardif, architecte du 
paysage »
15h (1h) | Plein tarif : 8.70€ | Tarif réduit : 4.40€ | Musée de l’Hôtel-Dieu

SAMEDI 21 JANVIER 
Cycle d’ateliers « Créer à la manière de Tardif » par l’artiste 
plasticienne Audrey Matt-Aubert
Séance 2 : crayons et pastels secs
14h30 (2h) | Dès 6 ans | Plein tarif : 10€40 | Tarif réduit : 5€20 | Musée de 
l’Hôtel-Dieu

DIMANCHES 29 JANVIER ET 19 MARS
Visite guidée de la Collégiale Notre-Dame
14h30 (1h30) | Plein tarif : 8.70€ | Tarif réduit : 4.40€ | Parvis de la 
Collégiale

DIMANCHES 5 FÉVRIER, 7 MAI ET 4 JUIN
Visite guidée du musée
Collections permanentes médiévale et Maximilien Luce
15h (1h) | Plein tarif : 8.70€ | Tarif réduit : 4.40€  | Musée de l’Hôtel-Dieu

SAMEDI 18 FÉVRIER
Atelier d’initiation à l’aquarelle par l’artiste Marion Andrieux, 
autour de l’exposition « George Tardif, architecte du paysage » 
14h30 (2h) | Dès 6 ans | Plein tarif : 10€40 | Tarif réduit : 5€20 | Musée de 
l’Hôtel-Dieu

SAMEDI 25 FÉVRIER
Atelier modelage d’argile autour des sculptures de l’espace 
médiéval et des gargouilles de la Collégiale
14h30 (2h) | Dès 6 ans | Plein tarif : 10€40 | Tarif réduit : 5€20 | Musée de 
l’Hôtel-Dieu

MERCREDI 8 MARS
Conférence Musée de l’Hôtel-Dieu 
« Georgette Agutte » par Samuel Bouré, président de l’association Vivhas. 
À l’occasion de la Journée internationale des droits des femmes.
18h30-20h | Gratuit | Musée de l’Hôtel-Dieu

SAMEDI 18 MARS 
Séance parents/bébé au musée, à l’occasion de la semaine 
nationale de la Petite Enfance
Un temps pour soi et son bébé : moment de calme devant une œuvre et 
exploration sensorielle. Animé par Perrine Alliod, sophrologue spécialisée en 
parentalité et petite enfance. 
14h30 (2h) | Parents et bébés de moins de 9 mois | Plein tarif : 10€40 | 
Tarif réduit : 5€20 | Musée de l’Hôtel-Dieu

MERCREDI 22 MARS 
Séance parents/bébé au musée, à l’occasion de la semaine 
nationale de la Petite Enfance
Voir les œuvres à travers les yeux d’un enfant : découverte ludique des 
œuvres à travers des jeux, comptines et explorations sensorielles. 
9h30 (1h) | Parents et bébés de 9 à 18 mois | Plein Tarif : 10€40 | Tarif 
réduit : 5€20 | Musée de l’Hôtel-Dieu

JEUDI 30 MARS
Conférence Les Jeudis du Patrimoine

Aventures de la lumière : les vitraux et leur symbolisme 
dans les édifices patrimoniaux à Mantes

Par Marie-Christine Gomez-Géraud,  
professeur en littérature de Paris Nanterre

et membre active de l’association des Amis 
de la Collégiale

19h (1h30) | Gratuit | Pavillon Duhamel, square Brieussel

SAMEDI 1ER AVRIL
Atelier vitrail : couleurs et lumière

14h (3h30) | Gratuit | Musée de l’Hôtel-Dieu

DU 27 MARS AU 2 AVRIL
JOURNÉES EUROPÉENNES DES MÉTIERS D’ART

SAMEDI 8 AVRIL 
Cycle d’ateliers « Créer à la manière de Tardif » par l’artiste 
plasticienne Audrey Matt-Aubert
Séance 3 : crayons aquarellable et aquarelle
14h30 (2h) | Dès 6 ans | Plein tarif : 10€40 | Tarif réduit : 5€20 | Musée de 
l’Hôtel-Dieu

SAMEDI 13 MAI
Nuit des musées & nuit des cathédrales 
Méditation au musée : un temps pour soi devant Camille Corot, animée par 
Marjan Abadie de Mindful Art Expérience. 
18h-23h | Gratuit | Musée de l’Hôtel-Dieu 

SAMEDI 20 MAI 
Atelier « Peinture pointilliste : peindre à la manière de 
Maximilien Luce »
14h30 (1h30) | Dès 6 ans | Plein tarif : 10€40 | Tarif réduit : 5€20 | Musée 
de l’Hôtel-Dieu

JEUDI 25 MAI
Conférence Les Jeudis du Patrimoine
« Le scan des portails de la Collégiale Notre-Dame : révélations et 
comparaisons » par Stephan Albrecht, Titulaire de la chaire en Histoire de 
l’art du Moyen Âge, Université de Bamberg.

EXPOSITION TEMPORAIRE

GEORGES TARDIF
ARCHITECTE DU PAYSAGE

Du 15 octobre 2022 au 30 avril 2023

Architecte et artiste prolifique, Tardif a laissé une œuvre 
picturale très variée : aquarelles, dessins, gouaches, etc... 
Gravitant dans les cercles d‘avant-garde, il côtoie les néo-
impressionnistes et Maximilien Luce dès 1883 et transcrit 
les vues de la banlieue parisienne ainsi que celles de la 
butte Montmartre dans des teintes chaleureuses. Ses 
paysages cachent aussi une science de la géométrie et des 
mathématiques hors pair et unique en son genre.

Maximilien Luce, Portrait de Georges Tardif, vers 1888-1894, huile sur carton, 33x25 cm, collection privée, 
© Léonard Hervé

Raymond Marabout, Élévation des façades principale et postérieure 
d’une maison pour trois logements dans la cité-jardin des Martraits, 

encre et aquarelle sur papier, 1er mai 1924, archives municipales de Mantes-la-Jolie, 
© Région Île-de-France - Inventaire général du patrimoine culturel, Laurent Kruszyk

EXPOSITION TEMPORAIRE

RAYMOND MARABOUT

Du 7 juin au 13 novembre 2023

Deuxième exposition du cycle trisannuel consacré aux 
architectes mantais, le musée présente Raymond Marabout 
(1886-1957). D’abord directeur de l’école municipale de dessin, 
il prend la direction du service des travaux de Mantes en 1922 
et accompagne le maire Auguste Goust dans sa politique 
urbaine et sociale. Créateur d’immeubles à habitation bon 
marché, d’écoles mais aussi des bains douches et abattoirs, 
il contribue au bien-être des mantais, grâce à ses dessins 
magnifiques. Une plongée dans les années folles et l’Entre-
deux-guerres !


